
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

 

VISTA la circolare n. 29/2024 in data 11 aprile 2024 del Ministero dell’Interno, Dipartimento 

per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Elettorali avente ad oggetto 

“Turno annuale 2024 di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Adozione dei 

decreti di convocazione dei comizi”, diramata a seguito del Decreto del Ministro dell’Interno, adottato 

in data 10 aprile 2024, che ha indetto lo svolgimento delle elezioni amministrative nelle regioni a 

statuto ordinario per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per le 

elezioni dei Sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024; 

CONSIDERATO che al predetto turno di elezioni amministrative sono interessati i Comuni 

i cui Consigli scadranno nel primo semestre dell’anno in corso; 

RAVVISATA pertanto la necessità di indire le consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci 

e per il rinnovo dei Consigli Comunali per i Comuni di questa Provincia il cui mandato naturale scadrà 

nel primo semestre 2024; 

RICHIAMATE le disposizioni del Testo Unico delle leggi per la elezione dei Consigli 

Comunali, approvato con D.P.R. 16 maggio 1960 n. 570 e successive modificazioni, della Legge 7 

giugno 1991, n. 182 e successive modificazioni, della Legge 25 marzo 1993, n. 81 e successivo 

regolamento di attuazione D.P.R. del 28 aprile 1993 n. 132, del Decreto Legislativo del 12 aprile 

1996 n. 197, della Legge 30 aprile 1999 n. 120, della Legge 16 aprile 2002 n. 62 e della Legge 3 

dicembre 2009 n. 191; 

VISTI gli articoli 71, 72 e 73 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenenti 

norme sull’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023, pubblicato nel 

supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 53 del 03 marzo 2023 – Serie generale, recante la 

determinazione della popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni, dal quale sono stati tratti i dati riportati di seguito accanto a ciascun 

Comune; 

VISTO l’articolo 7, comma 2, del Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2011, n. 111, concernente lo svolgimento nella medesima data 

stabilita per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia delle altre consultazioni 

elettorali da tenersi nello stesso anno; 

VISTO l'articolo 1, comma 3, lettera a), del Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38, secondo cui, nel caso di abbinamento alle 

elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia di un turno di votazione per le elezioni 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
9
7
0
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
4



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

dei Sindaci e dei Consigli comunali e circoscrizionali, le operazioni di votazione si svolgono nella 

giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23; 

CONSIDERATO che le prossime elezioni dei membri del Parlamento europeo, a norma degli 

articoli 10, paragrafo 1, e 11, paragrafo 2, primo comma, dell'atto firmato a Bruxelles il 20 settembre 

1976, si svolgeranno nel periodo compreso tra giovedì 6 e domenica 9 giugno 2024; 

VISTO, altresì, l’articolo 1, comma 1, del citato Decreto Legge n. 7/2024, convertito dalla 

Legge n. 38/2024, secondo cui le consultazioni elettorali relative all'anno 2024, ad esclusione di 

quelle già indette alla data di entrata in vigore del Decreto Legge medesimo e sempre che non vi sia 

abbinamento con le elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, si svolgono nella 

giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e di lunedì, dalle ore 7 alle ore 15; 

VISTI, inoltre, il Decreto Legge 25 gennaio 2010 n. 2 convertito dalla Legge 26 marzo 2010, 

n. 42 e il Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 

concernente la riduzione del numero dei consiglieri e degli assessori comunali;  

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e sulle fusioni dei comuni” che, all’art.1 - comma 135, disciplina la composizione 

numerica dei consigli comunali degli enti con popolazione fino a 10.000 abitanti; 

VISTO l’art. 1, comma 1 e comma 3, lettera a) del Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38; 

D E C R E T A 

 Sono convocati per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per 

l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali dei seguenti Comuni della Provincia di Pisa: 

Comune di Calci    abitanti 6293  n. 12 consiglieri da eleggere 

Comune di Calcinaia   abitanti 12711  n. 16 consiglieri da eleggere. 

Comune di Capannoli   abitanti 6430  n. 12 consiglieri da eleggere 

Comune di Casale Marittimo  abitanti 1076  n. 10 consiglieri da eleggere 

Comune di Casciana Terme Lari  abitanti 12160  n. 16 consiglieri da eleggere 

Comune di Castelfranco di Sotto  abitanti 13460  n. 16 consiglieri da eleggere 

Comune di Castelnuovo Val di Cecina abitanti 2094  n. 10 consiglieri da eleggere 

Comune di Chianni    abitanti 1315  n. 10 consiglieri da eleggere 

Comune di Crespina Lorenzana  abitanti 5426  n. 12 consiglieri da eleggere 

Comune di Fauglia    abitanti 3674  n. 12 consiglieri da eleggere 

Comune di Guardistallo   abitanti 1161  n. 10 consiglieri da eleggere 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

Comune di Lajatico    abitanti 1282  n. 10 consiglieri da eleggere 

Comune di Montescudaio   abitanti 2167  n. 10 consiglieri da eleggere 

Comune di Monteverdi Marittimo  abitanti 753  n. 10 consiglieri da eleggere 

Comune di Montopoli Val d’Arno  abitanti 11109  n. 16 consiglieri da eleggere 

Comune di Palaia    abitanti 4535  n. 12 consiglieri da eleggere 

Comune di Peccioli    abitanti 4666  n. 12 consiglieri da eleggere 

Comune di Pomarance   abitanti 5390  n. 12 consiglieri da eleggere 

Comune di Ponsacco   abitanti 15577  n. 16 consiglieri da eleggere 

Comune di Pontedera   abitanti 29284  n. 16 consiglieri da eleggere 

Comune di San Giuliano Terme  abitanti 30836  n. 24 consiglieri da eleggere 

Comune di San Miniato   abitanti 27767  n. 16 consiglieri da eleggere 

Comune di Santa Croce sull’Arno  abitanti 14608  n. 16 consiglieri da eleggere 

Comune di Terricciola   abitanti 4460  n. 12 consiglieri da eleggere 

Comune di Vicopisano   abitanti 8553  n. 12 consiglieri da eleggere 

Comune di Volterra    abitanti 9696  n. 16 consiglieri da eleggere 

 

Le operazioni di voto si svolgeranno sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15.00 alle ore 23.00, e 

domenica 9 giugno 2024, dalle ore 7.00 alle ore 23.00. 

L’eventuale turno di ballottaggio si svolgerà domenica 23 giugno 2024 dalle ore 07.00 alle 

ore 23.00 e lunedì 24 giugno 2024 dalle ore 07.00 alle ore 15.00. 

I Sigg. Sindaci dei Comuni sopra indicati sono incaricati della esecuzione del presente decreto 

dandone avviso agli elettori mediante pubblicazione e affissione all’albo pretorio on line ed in altri 

luoghi pubblici, dell’apposito manifesto con il quale viene dato annuncio della convocazione dei 

comizi elettorali per le elezioni di cui trattasi nonché delle date e degli orari di votazione. 

 

           IL PREFETTO 

            D’Alessandro 

 


		2024-04-12T12:12:37+0000
	MARIA LUISA D`ALESSANDRO




